教育目標

◎よく考える子供 ○思いやりのある子供 ○明るくたくましい子供

御入学、御進級、おめでとうございます

校長   岩井  一雄

 校庭の桜が咲き誇る中、新入生 122 名を迎えて平成 31 年度がスタートしました。

北原小学校は、児童総数 656 名、  20 学級で本日  新学期を迎えました。子供たちは

新しい学年を迎え、喜びと期待に胸を膨らませていることと思います。その気持ちを

大切にし、子供たち一人一人が自分の持ち味を更に発揮できる学校の実現をめざして、

教職員一丸になって取り組んでまいります。

来る 5 月 1 日より令和元年を迎える本年度、北原小学校は開校 40 周年を迎えます。

11 月 23 日 (土 )には開校 40 周年記念式典を予定しております。保護者・地域の皆様

と力を合わせ、これまでの北原小学校の歴史を振り返り、今を見つめ、未来の夢を育

む、子供たちの心に残る記念行事を創り上げてまいります。昨年度と同様、保護者・

地域の皆様の御支援・御協力をよろしくお願い申し上げます。

さて、今年度、わたくしが北原小学校の教育活動でしっかりと進めていきたいと考

えていることは、「学習で身に付けたことを生活に生かすこと」です。

複数の友人や教師の仲間に、小学生時代に学んだ事柄で、今もはっきりと心の残っ

ていて今の自分につながっていると思う場面にはどんなことがあるか、問いかけたこ

とがあります。

・社会科で日本の農業について学んだ後、どうしたら林業や農業に携わる人口を増

やすことができるか、自分たちなりのアイディアを出し合って話し合ったこと。

・移動教室で訪れた日光戦場ヶ原湿原の乾燥化が進み、このままでは貴重な植物が

姿を消してしまうという話を聞き、自分たちにできることはないか考えたこと。

・算数や社会科で地図の縮尺を学び、実際に学校から最寄り駅まで道のりを地図と

コンパスを使い、計算して求めたこと。

・理科で川の水の流れ (流水による働き )を学び、実際に雨水の流れる校庭で流れにイ

ンクで色を付けて観察して確かめたこと。

・国語で『大造じいさんとガン』を学んだ後、図工の時間に気に入った場面を絵に

描き、「我ながらよくかけた」と満足し、教師からも褒められたこと。

などが挙がりました。いずれも学んだことを見極め、情報を再構成したり正しさを実

感したりして、新たな価値につなげたときに深い学びを得られたように思われます。

 子供たちが社会で活躍する頃には、社会構造や雇用環境が大きく変化し、人工知能

も飛躍的に進化していることが予想されます。しかし、学習を通して思考の目的を明

確にしたり、正しさや美しさを判断したりできるのは人間の大きな強みであると思い

ます。子供たちの今と未来の幸せの創造のために、何が大切かを考え、教育活動を進

めてまいります。

きたはら
平成31年４月8日

練馬区立北原小学校

学 校 通 信

ＮＯ．  624号

8日（月）

9日（火）

10日（水）

11日（木）

12日（金）

15日（月）

16日（火）

17日（水）

始業式 入学式 集団登校（～5／11）

給食始 定期健康診断始 安全指導日

保護者会（5・6年）

1年生を迎える会

発育測定（4・5・6年生）

保護者会（1・2年）

発育測定（1・2・3年生）

1年給食始 視力（6年） 委員会活動

保護者会（3・4年） 視力（5年）

保護者会（特別支援教室）

視力（4年）

18日（木）

19日（金）

22日（月）

23日（火）

24日（水）

25日(木）

26日(金）

27日(土）

全国学力・学習状況調査（6年）

視力（3年） 居住地確認①

避難訓練 視力（2年） 居住地確認②

クラブ活動 視力（1年）

遠足（2年） 内科（3・4年）

居住地確認③

心臓検診（1年・希望者）

遠足(3年) 尿検査 1次(全)

居住地確認④

離任式

連休始

今月の生活目標

明るく元気にあいさつしよう

輝く笑顔の子供たちが学校に戻ってきました。新

しい学年になり、期待に胸を膨らませている様子が

感じられます。

子供たちは、御家族との会話や友達との遊びの中

からいろいろな発見をして、充実した春休みを過ご

せたことと思います。

 今月の生活目標は「明るく元気にあいさつしよ

う」です。

北原小学校が挨拶で明るい学校になり、優しい子

供たちが育つように、教職員一同、そして、保護者

の皆様と団結して指導してまいります。御協力をよ

ろしくお願いいたします。

教材費の集金について

 昨年度に引き続き、今年度も、給食費と併

せて口座引き落としをいたします。金額につ

いては、各学年の学年便りにてお知らせいた

します。引き落とし手数料は、１回10円の

御家庭負担となりますのでご了承ください。

引き落とし日は毎月４日です。期日までに残

高の確認をお願いいたします。残高不足の場

合は、全額未納となります。未納があると業

者への支払いができず、学習活動などに支障

が生じる場合がありますので、確実に引き落

としができるよう御協力をお願いいたしま

す。第1回引き落とし日は5月7日です。

４月の行事予定

～居住地確認を行います～

18日、19日、23日、25日に居住地確認を行

います。確認の対象は、第1･3･5学年と担任が新

しくなった学級です。御家庭の位置を確認すること

で、通学路や近隣の危険箇所の点検を行います。そ

のため、御在宅いただく必要はございません。

～学校連絡メールに御登録を～
 学校連絡メールへの登録にぜひ御協力ください。

学校連絡メールは、不審者対応や自然災害等により

学校全体で下校時刻が変更になる場合などの緊急

連絡の際に使用します。電話連絡網では情報が早く

伝わらないことが危惧されますので、学校連絡メー

ルの登録を御検討ください。登録方法は、近日中に

お知らせいたします。

KITAHARA

STANDARD

 生活指導主幹

生活のきまりを記した「北原スタンダード」を

ご存じですか？「北原スタンダード」は、子供た

ちが互いに気持ちよく学校生活を送るため、学習

と生活、安全について具体的な取り組みをまとめ

たものです。

子供たちが豊かな社会生活を送るうえで大切な

ことを身に付けていくためには、学校・家庭・地

域等が育てたい子供像を共有し、一緒に育ててい

くことが大切です。

御家庭でも、このリーフレットをもとに子供た

ちに言葉をかけてくださいますようお願いします。

お知らせとお願い

北原スタンダード